Accodo qui una lettera diretta a Ottaviano Ubaldini, pubblicata da E. ABEL (*Zeitschrift für d. oesterr. Gymn.* XXXIV, 1883, p. 164-66), intorno alla quale molto fu discusso da lui e da me (per la storia della controversia vedi R. SABBADINI in *Museo di antichità class.* II p. 382-87).

<Baptista Guarinnus cl. v. Octaviano sal. pl. d.>.

Studia haec nostra humanitatis, illustris princeps, infelicissima quodammodo his temporibus esse iam diu existimaram: non ea quidem ratione, quod minus exercitata languerent, quippe cum id facile perspicere possit annos citra centum tot ac tantos in eo doctrinae genere viros effloruisse, quot et quantos fortasse ab Iulii Caesaris et Augusti temporibus nulla simul aetas habuit, sed quod cum plurimi litterarum studiosi viri iidemque perdocti vigerent, nulli tamen aut perpauca principes invenirentur, qui ingeniis faverent qui laborum praemia proponerent qui postremo consummatam doctrinae notitiam adipisci vellent,

(1) Si conferma l'anno 1458 coi carmi dedicati ad Alessandro Sforza e ai suoi due figlioli da Tideo Acciarini. Scrive Tideo: Quis neget doctum proprio magistro, Marte vel quis non fateatur illum Sole flagranti decimum per annum Castra sequutum?

Qui Costanzo, nato nel 1447, ha dieci anni: siamo pertanto nel 1458. Chi fosse il magister, apparisce da un altro carme, dove è detto che la Battista conosceva il greco: Tu noscis Graecos noscis et Italicos. Con ciò è designato il Filettico. Il precedente maestro di Costanzo era stato Matteo da Sassoferrato. Su Tideo vedi il dotto studio di F. LO PARCO *Tideo Acciarini umanista marchigiano del sec. XV*. Napoli 1919, p. 49 n. 4, 144, 145.

(2) Sulla Battista vedi A. RATTI *Della famiglia Sforza* II p. 125 ss.

ita ut quae aliquantum excitata erant rursus ad interitum ruitura viderentur. Verum cum id animo diu volvissem, proximis tandem diebus coactus sum maxima ex parte mutare sententiam cum in tui familiaritatem reperi tua mihi benignitate ac humanitate concessum est. Intellexi etenim, quantum iudicio meo tenui assequi potui, eam tibi inesse rerum cognitionem horumque studiorum doctrina <m>, ut non more nostri temporis principum primum duntaxat litterarum vestibulum attingisse videreris; sed ita processisse atque profecisse, ut scriptores ipsos virosque doctos inter se comparare et adductis ex te ipso rationibus iudicium proferre non formidares, quod certe maximae doctrinae testimonium esse arbitrabar. Totus animo gestiebam exultabamque, tandem id tempus venisse, quo principem eruditum mihi videre contigisset. Id quoque non parvam mihi laetitiam attulit, quod de fratris tui fortissimi et clarissimi ducis Federici eruditione plurima eo in loco dicta sunt. Quid enim iocundius quid gratius horum studiorum amatoribus usu venire possit, quam duos fratres regno opibusque florentes in eis sic versatos intueri ut quantum potentia privatis antecellant, tantum doctrinae splendore inter principes emineant? Ego nanque sic existimo, nullam rem esse quae tantum ad colendas artes invitet quantum cum summos viros in eis exerceri videmus. Nec alia de causa philosophiam olim tanto in pretio fuisse arbitror, quam quod praeclarissimi viri caeteris omnibus posthabitis scientiae illi dediti erant. Augusti quoque temporibus maximam scriptorum copiam ideo exitisse arbitror, quia imperatorem illum rebus domi bellicae gestis inclytum assidue litterarum studiis delectari cernerent; sicut posterioribus saeculis quia principes ad has disciplinas praeconi minime erant, diu in obscuro litterae iacuerunt. Merito igitur his temporibus studia haec non penitus infelicia iam possum iudicare, quae tales protectores sortita diu consistere valeant et recidivum morbum nequaquam pertimescere. Unum illud restat, eruditissime princeps, ut quo animo erga bonas artes hactenus fuisti, eodem et in posterum esse pergas ne, cum ab illis tantopere ornatus fueris, eis causam praebeas interitus. Cumque historias optime calleas, ante oculos tibi propones quam latum scribendi campum pluribus et poetis et oratoribus Octaviani cognominis tui doctrina praestiterit, quantam ei famam in studiosos benignitas comparaverit et quemadmodum illum nomine repraesentasti, caeterisque virtutibus et imprimis doctrina imitari voluisti, ita et in disciplinas perseverantia haud inferiorem illo te ostendere contendes dabisque operam ut doctorum hominum portus fias atque refugium. Sic enim tibi nominis immortalitatem propagabis et cum in hac vita esse desieris, tum demum vivere incipies, cum solae litterae mortem, quae omnia aequare cognoscitur, non perhorrescant.